
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ( cj  ,de £ de y 7 o : J i i 0 de j Qj j  .  

O(A) Secretário-Geral Adjunt o DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.086689/2018-09. 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor DANIEL MEDEIROS, matrícula n.° 5073-3, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
013/SG/MPDFT/2019, firmada com NB TACTICAL VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 
LTDA . - EPP, ALS LOGÍSTICA INDUSTRIAL LTDA . - ME, ULTRAMA R 
IMPORTAÇÃO LTDA . - EPP, JOSE LUIZ BRAGA DE LIM A JÚNIOR - ME e 
CARA VA N EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA . que tem por objeto 
eventual aquisição de coldres, porta carregadores, porta algemas, cintos táticos e algemas 
descartáveis, e o servidor RENZO GABE CAVALCANT I LISBOA, matrícula n.° 4210-2, 
para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT O LUQUEI Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059376/2019-51. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor G U I L H E R M E R A P H A E L M A R I A N I S O S S A I, 

matrícula 5022-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 6 a 7/6/2019. a função de confiança de Assistente 
Chefe II do 2o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça da Ceilândia. código FC-02 (72001040). 

X A 2zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA( I I 9 \ S G \ P 0 R T A R I A S C C e F C - SGIOK191 (159376-2(119-51 (Subsl Per  > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA GJA , D E Jj 0 D E J U N H O D E 2019 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ. 
de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052173/2019-33, 

R E S O L V E : 

Art . I o Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao 
servidor N O R I S V A L D O D I A S B R A N D Ã O , Técnico do MPU/Administração. matrícula 
4143-2, nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n° 47/2005, sem prejuízo do 
adicional por tempo de serviço (anuênios) de 15%, bem como da vantagem pessoal 
nominalmente identificada (VPNI) de 10/10 de FC, sendo 6/10 de FC-04 e 4/10 de FC-02, 
que deverão compor os proventos do servidor. 

Art . 2O Autorizar, mediante disponibilidade orçamentária, a conversão em 
pecúnia do saldo de 63 dias de licença-prêmio, não usufruídos nem contados em dobro 
para aposentadoria, com fundamento no art. 5, §1°, I I , da Portaria/PGR n.° 707, de 
12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR n° 150. de 4/12/2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\PORTARIA S AposentadonáNORISVALDO DIA S BRANDÃ O doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLIC O DO DISTRITO FEDERA L E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA G . , DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C DE JU MHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERA L E TERRITÓRIOS,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro 
de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, 
de 06 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 
maio de 2003, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 
junho de 2007, 

Considerando o que consta dos autos do Process o n° 
08191.021453/2019-08, 

Art . 1o - Conceder Progressão Funcicnal às servidoras da carreira 
de Analista do Ministério Público da União, na forma discriminada no Anexo I, com 
efeitos financeiros a partir do termo final do interstício de cada servidor. 

RESOLV E 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-í: a. 

WAGN CASTR O ARAUJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



Ministério Público Do Distrito Federa! e Territórios Mentorh - 6 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Portari a n° 

Anexo I - Progressão Funcional 

Mês de MAI O 

Matrícul a Nome Cargo Efetivo SitAnt e Sit.Nov 
rio r  a 

Efeito 
Financeiro 

3678 FERNANDA CAVALCANT E COSTA ANALIST A DO 
MPL DIREIT O 

\N-C10 \N-C11 21/05/2019 

Matrícul a Nome Cargo Efetivo SitAnt e 
rio r 

Sit.Nov 
a 

Efeito 
Financeiro 

3634 JANAIN A GOME S AGUIA R CASCÃO ANALIST A DO 
MPU/DIREIT O 

AN-C10 AN-C11 11/05/2019 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S lí > D E JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 D E J U N H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059830/2019-73, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 07/06/2019, o servidor M A R C U S V I N Í C I U S 

F E R R E I R A , matrícula 5167-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe II I 
do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Samambaia, código FC-03 (76001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

T : \ 2 0 1 < > \ S G \ P O R T A R I A S \ C C e F C - SGV OX 1 9 I  0 5 9 8 3 0 - 2 0 1 9 - 7 3 < s u b s l - d i s p e n s a ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor unitário: Cemaco Comércio de 
Materiais de Construção Ltda. (Item 1 – R$27,71). 
 

 
Andrea Moraes de Oliveira 

Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.529, 11 DE JUNHO DE 2019.


